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E-mācību programma 

Muitas procedūras un 

deklarācijas 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 75 minūtes ilgā kursa noslēgumā jums būs zināšanas par: 

- muitas procedūrām un to veidiem; 

- muitas deklarācijām un preču deklarēšanu; 

- standarta muitas deklarācijas procesa plūsmu; 

- muitas deklarāciju vienkāršojumiem; 

- iespējamajiem muitas deklarācijas apstrādes veidiem, kā arī soda mēriem, kas var 

tikt piemēroti par pienākumu neizpildi. 

 
2 Muitas procedūra 

Muitas procedūras ir: 

- laišana brīvā apgrozībā; 

- īpašas procedūras, tai skaitā, tranzīts, uzglabāšana, īpaša izmantošana un pārstrāde; 

- eksports. 

 

Katra no šīm procedūrās tiek detalizētāk apskatīta šādos moduļos:  

- SMK – Laišana brīvā apgrozībā; 

- SMK – Īpašas procedūras, kas nav tranzīts, SMK – muitas tranzīts; 

- SMK - Eksports. 

 
3 Standarta muitas deklarācijas 

Muitas deklarācija ir darbība, ar ko persona paziņo par savu vēlmi precēm piemērot 

noteiktu muitas procedūru, kas, savukārt, izraisa muitas procesus, piemēram, 

nodokļu aprēķinu. 

Attiecībā uz visām precēm, kurām paredzēts piemērot kādu muitas procedūru, 

izņemot brīvās zonas procedūru, ir jābūt izveidotai muitas deklarācijai. 

Muitas deklarācijas ir jāiesniedz elektroniski. Tomēr dažas preces ir iespējams 

deklarēt mutiski vai ar cita veida darbību, kas uzskatāma par preču deklarāciju. Bez 

tam ceļotāji var iesniegt muitas deklarāciju papīra formā. 
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Standarta muitas deklarācijas procesa plūsma ir šāda: 

1. Muitas deklarāciju var iesniegt jebkura persona, kas spēj sniegt nepieciešamo 

informāciju. Šai personai arī jāspēj uzrādīt preces. 

Ja persona, kas iesniedz muitas deklarāciju, rīkojas savā vārdā, tad tā būs 

deklarētājs, neatkarīgi no tā, vai iesniedz deklarāciju savā vai citas personas 

uzdevumā. Parasti deklarētājam ir jābūt reģistrētam Savienības muitas teritorijā. 

Muitas iestāde, kurā iesniedzama muitas deklarācija, ir iestāde, kas ir atbildīga 

par vietu, kurā preces tiek uzrādītas muitai (skat. 4.3). 

Ja muitas deklarācija tiek iesniegta pirms preču uzrādīšanas, tad preces ir 

jāuzrāda 30 dienu laikā no deklarācijas iesniegšanas.  

2. Muitas iestāde veic riska analīzi un, ja nepieciešams, kontroles saistībā ar muitošanu. 

3. Ja kontroles rezultāti ir apmierinoši, tad precēm tiek piemērota deklarācijā 

minētā muitas procedūra. Ja ir radies muitas parāds, tad nepieciešams 

samaksāt muitas nodokļus vai jānodrošina galvojums. 

 

4 Vienkāršojumi 
 

4.1 Vienkāršotas muitas deklarācijas 

Vienkāršotas muitas deklarācijas ļauj uzņēmējam paātrināt loģistiku, jo daži 

standarta muitas deklarācijas datu elementi un pavaddokumenti muitošanas 

laikā var tikt neiesniegti. 

Trūkstošā informācija un pavaddokumenti ir jāiesniedz noteiktajā laika termiņā.  

Šī vienkāršojuma regulārai izmantošanai nepieciešama atļauja.  Nosacījumi atļaujas 

iegūšanai ir: 
 

- līdzšinējās darbības laikā uzņēmējam jābūt 
ievērojušam muitas tiesību aktu un 

nodokļu noteikumus; 

- uzņēmējam ir jābūt sniegušam attiecīgas 

instrukcijas uzņēmuma darbiniekiem un 

ieviesušam informācijas aprites 

procedūras, 

vai - jābūt 

AEOC sertifikāta 

turētājam 
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- vajadzības gadījumā jābūt ieviesušam procedūras 

pilnvaru un atļauju apstrādei saistībā ar tirdzniecības 

pasākumiem, tirdzniecību ar lauksaimniecības 

produktiem vai precēm, uz kurām attiecas 

ierobežojumi. 

4.2 Ieraksts deklarētāja reģistros 

Ieraksts deklarētāja reģistros atvieglo uzņēmēja administratīvo slodzi, jo tas sniedz 

iespēju iesniegt muitas deklarāciju, veicot ierakstu savā elektroniskajā sistēmā. 

Ierakstā jāiekļauj vismaz vienkāršotās deklarācijas datu elementi.  

Šie ieraksti pēc tam ir pieejami muitas dienestam. 

Bez tam muitas dienests īpašos apstākļos var atbrīvot uzņēmēju no pienākuma 

uzrādīt preces, tādējādi paātrinot loģistikas procesus. 

Atļauju veikt ierakstus deklarētāja reģistros var saņemt tikai regulārai izmantošanai. 

Uzņēmējam ir: 
 

- jābūt AEOC 
sertifikāta 
turētājam 

vai - līdzšinējās darbības laikā jābūt ievērojušam muitas 
tiesību aktu 

un nodokļu noteikumus. 

- jābūt ieviesušam apmierinošu sistēmu tirdzniecības un, 

ja nepieciešams, transporta dokumentu pārvaldībai, kas 

sniedz iespēju veikt atbilstošu muitas kontroli. 

- ieviesušam praktiskus kompetences un profesionālās 

kvalifikācijas standartus, kas ir tieši saistīti ar 

uzņēmuma darbību. 
Nacionālās importa/eksporta sistēmas ir jāatjaunina, nodrošinot šī vienkāršojuma 

izmantošanas iespēju. Līdz tam laikam var izmantot vietējās muitošanas 

procedūru. 

4.3 Centralizētā muitošana 

Centralizētā muitošana sniedz iespēju personai iesniegt muitas deklarāciju muitas 

iestādē, kas ir atbildīga par vietu, kur persona ir reģistrēta, nevis tajā muitas iestādē, 

kas atbildīga par vietu, kur uzrādītas preces (uzrādīšanas muitas iestāde). 

Ja iesaistīta tikai viena dalībvalsts, tad centralizētā muitošana būs atkarīga 

no vienošanās par sadarbību starp iesaistītajām muitas iestādēm. 

Ja iesaistītas vairākas dalībvalstis, tad uzņēmējam ir jābūt AEOC sertifikāta turētājam. 

4.4 Pašnovērtējums 

Pašnovērtējums ļauj uzņēmējam veikt turpmāk minētās muitas formalitātes, 

kuras parasti veic muitas dienesti: 

- noteikt maksājamā ievedmuitas un izvedmuitas nodokļa apmēru; 

- veikt noteiktas kontroles darbības muitas uzraudzībā. 

Par šīm muitas formalitātēm uzņēmējs vienojas ar muitas iestādi, un atļaujā tiek 

iekļauti attiecīgie nosacījumi. 
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Iepriekš nepieciešams saņemt muitas dienesta oficiālu atļauju. Uzņēmējam 

ir jābūt AEOC sertifikāta turētājam. 

4.5 Citi vienkāršojumi 

Ja sūtījumā ir preces, kas ietilpst dažādās tarifa klasifikācijas apakšpozīcijās, tad 

muitas iestāde var atļaut aprēķināt muitas nodokļa apmēru visam sūtījumam 

atbilstoši tai preču tarifa apakšpozīcijai, kam piemērojama visaugstākā nodokļa 

likme. 

Šī vienkāršojuma izmantošanai nav nepieciešams saņemt atļauju iepriekš. 

 

5 Muitas deklarācijas apstrāde 
 

5.1 Grozījumi 

Līdz preču izlaišanai deklarētājs var grozīt vienu vai vairākas muitas deklarācijā 

iekļautās informācijas vienības pēc tam, kad muitas iestāde ir pieņēmusi 

deklarāciju. 

Izņemot: 

- ja muitas iestāde ir paziņojusi deklarētājam, ka tiks veikta preču fiziskā 

kontrole; 

- ja muitas iestāde ir konstatējusi, ka muitas deklarācijā iekļautā informācija ir 

nekorekta. 

Pēc preču izlaišanas trīs gadu laikā no muitas deklarācijas izlaišanas, deklarētājam var 

tikt ļauts veikt grozījumus sākotnējā deklarācijā. 

Tomēr deklarāciju nedrīkst grozīt tā, lai tā attiektos uz precēm, kas nav bijušas 

sākotnēji iekļautas šajā deklarācijā. 

5.2 Deklarācijas atzīšana par nederīgu 

Muitas iestāde var pēc deklarētāja pieprasījuma atzīt par nederīgu jau pieņemtu 

muitas deklarāciju, ja: 

- precēm nekavējoties tiek piemērota cita muitas procedūra; 

- īpašu apstākļu rezultātā precēm vairs nevar tikt piemērota tā muitas 

procedūra, kurai preces tika deklarētas. 

Muitas deklarāciju nevar atzīt par nederīgu pēc preču izlaišanas, izņemot šādus 

gadījumus: 

- preces deklarētas nepareizai muitas procedūrai; 

- preces kļūdaini deklarētas citu preču vietā; 

- tiek atgrieztas preces, kas pārdotas saskaņā ar distances līgumu; 

- papildu gadījumos, piemēram, ja preces ir izlaistas eksportam, bet nav izvestas no 

Savienības muitas teritorijas. 
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5.3 Neatbilstības un soda mēri 

Ja uzņēmējs nenokārto formalitātes, kas saistītas ar muitas procedūras 

piemērošanu precēm, tad rodas muitas parāds saistībā ar neatbilstībām atbilstoši 

muitas tiesību aktu nosacījumiem. 

Bez tam var tikt piemērots naudas sods atbilstoši dalībvalsts tiesiskajam 

regulējumam. 

Ja šādi gadījumi notiek atkārtoti, tad nav izpildīts nosacījums attiecībā uz noteikumu 

ievērošanu, un izsniegtā atļauja var tikt atcelta. 
 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības 

tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


